
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 
COMUNA LELICENI 
CONSILIUL LOCAL LELICENI 

 
HOTĂRÂRE  Nr.   /2023 

privind aprobarea modificării organigramei și statului de funcții aparatului de 

specialitate al primarului comunei Leliceni 

                
           
Consiliul Local Leliceni, 

Întrunit în şedinţa ordinară la data de 27 aprilie 2023, convocată prin 
Dispoziţia nr.  /2023 a primarului comunei Leliceni, dl. Nagy István-Alfréd; 

 
Având în vedere: 
 
- Referatul de aprobare nr.    /2023 prezentat de Primarul Comunei 

Suseni; 
-  Raportul secretarului general al comunei Leliceni, înregistrat sub nr.    

000/2023 și avizul favorabil al tuturor comisiilor de specialitate din cadrul 
Consiliului Local Leliceni; 

-   Hotărârea Consiliului Local Nr.  25/2022 privind aprobarea modificării 
și completării Organigramei și a Statului de funcții al aparatului de specialitate al 
primarului comunei Leliceni; 

-  Dispoziția primarului nr.  153/2021 privind promovarea d-nei Darvas 
Mónika,  în gradul profesional de Consilier, Grad Principal, Clasa I, Compartimentul 
de asistență socială, autoritate tutelară, din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Comunei Leliceni; 

- Dispoziția primarului nr.  154/2021 privind promovarea d-nei Albert Réka,  
în gradul profesional de Referent, Grad Principal, Clasa III, Compartimentul 
contabilitate-finanțe, impozite și taxe, din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Comunei Leliceni; 

- Dispoziția primarului nr.  155/2021 privind promovarea d-nei Nagy Éva,  în 
gradul profesional de Consilier, Grad Principal, Clasa I, Compartimentul 
contabilitate-finanțe, impozite și taxe, din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Comunei Leliceni; 

- Dispoziția primarului nr.  156/2021 privind promovarea d-nei Kedves 
Ibolya,  în gradul profesional de Consilier, Grad Principal, Clasa I, Compartiment 
de stare civilă, secretariat și registrul agricol, din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Comunei Leliceni; 

- Dispoziția primarului nr.  33/2023 Privind numirea în funcția publică de 
execuție, pe d-na Kedves Ibolya, ca urmare a reorganizării Compartimentului resurse 



umane, stare civilă, secretariat și registru agricol, din aparatul propriu de specialitate 
al primarului comunei Leliceni; 

- Dispoziția primarului nr.  34/2023 Privind numirea în funcția publică de 
execuție, pe d-na Vrîncean Zita, ca urmare a reorganizării Compartimentului resurse 
umane, stare civilă, secretariat și registru agricol, din aparatul propriu de specialitate 
al primarului comunei Leliceni; 

Respectând Ordinul Prefectului Județului Harghita nr. 99/2023 privind 
stabilirea numărului maxim de posturi pentru anul 2023 la nivelul unităților 
administrativ teritoriale din județ; 

În conformitate cu prevederile: 
- art. 129 alin.(2) lit.”a„, alin. (3) lit.”c”, art. 404 și art. 518 alin.(1), lit. d) din 

OUG nr. 57/2019 privind codul administrativ;  
- Legii nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, 

cu modificările și completările; 
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Suseni nr. 97/2018 privind stabilirea 

salariilor de bază ale funcționarilor publici și personalului contractual din cadrul 
aparatului de specialitate al  primarului comunei Suseni începând cu data de 1 
ianuarie 2019, modificat prin H.C.L. nr. 3/2019; 

- Proces verbal de afișare nr. /2023; 
În temeiul dispozițiunilor prevăzute de art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. 

”a” din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ 
 

HOTĂRĂŞTE 
 
Art. 1.  Se aprobă modificarea organigramei și statului de funcții al aparatului 

de specialitate al primarului comunei Leliceni, conform anexelor nr. 1 şi 2, care fac 
parte integrantă din prezenta hotărâre, astfel: 

a) Se aprobă modificarea postului de Consilier, Grad Asistent, Clasa I, în 
cadrul Compartimentului de asistență socială, autoritate tutelară, în gradul 
profesional de  Consilier, Grad Principal, Clasa I, în cadrul 
Compartimentului de asistență socială, autoritate tutelară din aparatul 
propriu de specialitate al primarului comunei Leliceni (ID Post nr. 
175230); 

b) Se aprobă modificarea postului de Consilier, Grad Asistent, Clasa I, în 
cadrul Compartimentului contabilitate-finanțe, impozite și taxe, în gradul 
profesional de  Consilier, Grad Principal, Clasa I, în cadrul din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului Comunei Leliceni  (ID Post nr. 
175231); 

c) Se aprobă modificarea postului de Referent, Grad Asistent, Clasa III, 
Compartimentul contabilitate-finanțe, impozite și taxe, în gradul 
profesional de  Consilier, Grad Principal, Clasa I, din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Comunei Leliceni  (ID Post nr. 175233); 



d) Se aprobă modificarea postului de Consilier, Grad Asistent, Clasa I, 
Compartiment de resurse umane, stare civilă, secretariat și registrul 
agricol, în gradul profesional de Consilier, Grad Principal, Clasa I, din 
cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Leliceni (ID Post 
nr. 17524); 

e) Se aprobă modificarea postului de Consilier, Grad Debutant, Clasa I, 
Compartiment de resurse umane, stare civilă, secretariat și registrul 
agricol, în gradul profesional de Consilier, Grad Asistent, Clasa I, din 
cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Leliceni (ID Post 
nr. 553818); 
 

Art. 2. Se aprobă Organigrama și Statul de funcții al aparatului de specialitate 
al primarului comunei Leliceni, cu modificările prevăzute în art. 1, conform anexelor 
nr. 1 și 2. care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Cu aducere la îndeplinire se însărcinează ordonatorul principal de 
credite și compartimentul de resort 

 Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului Comunei 
Leliceni, în termenul prevăzut de lege, primarului Comunei Leliceni şi Instituției 
Prefectului - Judeţul Harghita, respectiv Agenției Naționale a Funcționarilor Publici 
şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişarea la sediul primăriei, în spaţiul accesibil 
publicului, precum şi pe pagina de internet www.csikszentlelek.ro. 
 


